
 

ORDINANZA N. 137 

 

OGGETTO: Revoca Ordinanza contingibile e urgente n. 79 di inagibilità temporanea della 

tettoia storica SUD di piazza Ellero 

 

IL SINDACO 
 

 

 

Premesso che: 

 

- con provvedimento D.D. n° 820 del 6 dicembre 2023 è stata commissionata la valutazione di 

sicurezza e la verifica dello stato delle strutture portanti lignee e metalliche delle due tettoie storiche 

mercatali site in piazza Ellero in zona Breo al dott. arch. ing. Danilo Picca di Saluzzo (CN), iscritto 

all’ordine professionale provinciale al n° A1773. Le verifiche commissionate prevedevano dapprima 

indagini conoscitive sullo stato di consistenza degli elementi lignei e successivamente, sulla base delle 

risultanze emerse, la redazione di una relazione di calcolo di verifica attestante il grado di sicurezza 

delle strutture; 

 

- in data 02.04.2024, a verifiche ancora in corso, il suddetto professionista ha segnalato l’urgente e 

indifferibile necessità di provvedere ad una messa in sicurezza provvisoria di una zona della Tettoia 

Sud, causa forte degrado e danneggiamento di un puntone ligneo portante posto al di sopra di una 

colonna in ghisa, fornendo con nota prot. n. 14340 del 03.04.2024 le istruzioni per la posa di un 

puntello provvisorio. L’intervento veniva eseguito nei giorni immediatamente successivi dall’impresa 

Edilmongia snc con sede in Mombasiglio CN, titolare dell’accordo quadro per la manutenzione 

fabbricati dell’Ente; 

 

- a seguito degli approfondimenti dell’ufficio tecnico comunale e della nota del dirigente del 

Dipartimento Lavori Pubblici prot. 15009 del 05.04.2024, valutato che in attesa del completamento 

delle verifiche strutturali in corso, lo stato conoscitivo non poteva garantire la sicurezza degli utenti e 

dei frequentatori della tettoia sud, nella medesima data il Sindaco ha emanato l’ordinanza contingibile e 

urgente n. 79 dichiarando l’inagibilità temporanea della storica tettoia Sud situata in piazza Ellero;  

 

 

-in data 21.05.2024 con nota prot. 22439, il tecnico incaricato ing. arch. Danilo Picca ha fornito 

ulteriori istruzioni per la messa in sicurezza provvisoria del manufatto; 

 

- in data 23.05.2024 con nota prot. 22781 il tecnico incaricato ing. arch. Danilo Picca ha consegnato gli 

esiti definitivi delle indagini sulla tettoia Sud. Nell’elaborato A1-Relazione di valutazione della 

sicurezza, sono contenute le Indicazioni di intervento di prima fase - Messa in sicurezza provvisoria. 



Dal documento si evince che, eseguiti i prescritti interventi di messa in sicurezza provvisoria, la 

struttura risulta verificata in assenza di particolari condizioni; 

 

- l’esecuzione degli interventi per la messa in sicurezza provvisoria è stata affidata alla ditta H.G. Edile 

Costruzioni con sede in Fossano CN con determinazione dirigenziale n. 440 del 19/06/2024;  

 

- con nota prot. 23390 in data 28.06.2024 il tecnico incaricato ing. arch. Danilo Picca ha comunicato 

quanto segue:  

“Verificato che gli interventi eseguiti dalle ditte incaricate dal Comune di Mondovì per la messa in 

sicurezza provvisoria dell’Ala Mercatale Sud, corrispondono a quanto indicato nella relazione di 

valutazione della sicurezza (ala Sud) al paragrafo: Indicazioni di intervento di prima fase – Messa in 

sicurezza provvisoria- per cui alla luce di quanto descritto ed in base ai calcoli effettuati, si ritiene che 

la struttura possa reggersi temporaneamente in assenza di neve, senza presenza di persone (anche solo 

per manutenzione) sulla copertura dell’edificio e con una velocità del vento inferiore agli 8 m/s. 

In queste condizioni di limitazione del carico la struttura della tettoia può considerarsi verificata ed in 

sicurezza. Si rammenta che nel caso vi siano condizioni ambientali maggiormente sollecitanti la 

struttura rispetto a quanto indicato, lo spazio coperto della tettoia dovrà essere reso non accessibile.”; 

 

 

- vista la comunicazione del Responsabile del Procedimento Arch. Marco Martorano in data 

28/06/2024 su delega temporanea del dirigente Ing. Francesco Mazza che, preso atto delle verifiche 

effettuate e della comunicazione consegnata in data 28/06/2024 Prot. 28390 a firma Ing. Danilo Picca,  

ha rilevato il venir meno delle condizioni che avevano determinato l’inagibilità temporanea della 

struttura, ritenendo possibile la revoca dell’Ordinanza n. 79, ferme restando le limitazioni di utilizzo 

prescritte nella verifica; 

 

 

Visto l'art. 54 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i; “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

locali” relativo alle attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale. 

 

 

Per le motivazioni su addotte, 

 

R E V O C A 

 

L’ordinanza contingibile e urgente n. 79 emessa il 05/04/2024 di inagibilità temporanea della tettoia 

storica Sud situata in piazza Ellero.   

 

D I S P O N E 

 

1. Di notificare la presente ordinanza al Dipartimento Lavori Pubblici di questo Comune e agli altri 

Dipartimenti, servizi interessati per l’attuazione della presente; 

 

2. Di renderla nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale; 

 

3. Di trasmettere copia della presente Ordinanza al Comando di Polizia Municipale, alla locale Stazione 

dell’Arma dei Carabinieri, alla Prefettura di Cuneo - Ufficio Territoriale del Governo. 

 



Ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Marco Martorano, 

Funzionario del Dipartimento Lavori Pubblici, su delega temporanea del Dirigente Ing. Francesco 

Mazza. 

 

Ai sensi dell’art. 3, quarto comma della legge 07/8/1990 n. 241 e s.m.i., avverte che contro la presente 

ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale ai sensi della Legge 06/12/1971 

n. 1034 nel termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio, oppure, in via 

alternativa, ed ai sensi del DPR num. 1199/1971, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni dalla data di notifica della presente; è altresì previsto il ricorso gerarchico al Prefetto di 

Cuneo entro 30 giorni dalla data di pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Mondovì, lì 28/06/2024 
 

 

 

IL SINDACO 

LUCA ROBALDO* 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


